
BOLETIM INFORMATIVO DA UNIDADE

DE INFORMAÇÃO

V. N.

Materiais incorporados ao acervo da UFMS em Outubro/2022  Relacionados por área do conhecimento:

Biblioteca de Campo Grande

Livros

Classe 005 - PROGRAMAÇÃO DE COMPUTADORES,

PROGRAMAS, DADOS, SEGURANÇA
SILBERSCHATZ, Abraham; KORTH, Henry F.; SUDARSHAN,

S. Sistema de banco de dados. Rio de Janeiro, RJ: Elsevier:

Campus, 2012. 861 p. ISBN 9788535245356.

Quantidade:

1

Classe 010 - BIBLIOGRAFIA

BIBLIOTECA NACIONAL (BRASIL). Catálogo da exposição de

história do Brasil: tomo I. Brasília, DF: Universidade de Brasília,

1981. (Temas brasileiros, 10).

Quantidade:

1

BIBLIOTECA NACIONAL (BRASIL). Catálogo da exposição de

história do Brasil: tomo II. Brasília, DF: Ed. UnB, 1981. 994-1612

p. (Coleção Temas brasileiros, 10).

Quantidade:

1

Classe 020 - BIBLIOTECA E CIÊNCIA DA INFORMAÇÃO

O MUNDO da criança em quinze volumes: volume seis : grandes

homens e feitos famosos. Rio de Janeiro, RJ: Delta, 1947. 240 p.

Quantidade:

1

Classe 060 - ORGANIZAÇÕES GERAIS E MUSEOLOGIA

MUSEU NACIONAL DOS COCHES (PORTUGAL). Museé

national des carroses: (Museu Nacional dos Coches). 5. ed. Lisboa,

PT: Museu Nacional dos Coches, 1971. 47 p.

Quantidade:

1

Classe 100 - FILOSOFIA, PARAPSICOLOGIA E

OCULTISMO, PSICOLOGIA
COUSIN, M. V. Histoire de la philosophie: du XVIII siècle : tomo

I. Paris, FR: Didier, 1841. 472 p.

Quantidade:

1

Classe 150 - PSICOLOGIA

SILVEIRA, Nise da. Jung: vida e obra. 9. ed. Rio de Janeiro, RJ:

Paz e Terra, 1981. 194 p. (Coleção vida e obra).

Quantidade:

1

DYER, Wayne W. Não se deixe manipular pelos outros. 2. ed. Rio

de Janeiro, RJ: Record, 1978. 278 p.

Quantidade:

1

Classe 180 - FILOSOFIA ANTIGA,  MEDIEVAL E

ORIENTAL
EPICTETO. Manual de Epicteto: a arte de viver melhor. São Paulo,

SP: Edipro, 2021. 95 p. ISBN 9786556600338.

Quantidade:

1

Classe 230 - TEOLOGIA CRISTÃ, CRISTIANISMO

ARAÚJO, Francisco Almeida. A Virgem Maria e o Espírito Santo:

testemunho de conversão do Pastor. 4. ed. Anapolis, GO: [s.n.],

2004. 99 p. ISBN 8590440613.

Quantidade:

1

Classe 250 - IGREJA CRISTÃ LOCAL E ORDENS

RELIGIOSAS CRISTÃS
HERWEGEN, Ildefonso. Sentido e espirito da regra de São Bento.

Rio de Janeiro, RJ: Lumen Christi, 1953. 424 p. (Coleção

monástica, 4).

Quantidade:

1

Classe 260 - TEOLOGIA SOCIAL E ECLESIÁSTICA

CRISTÃ
IGREJA CATÓLICA. Conferência Nacional dos Bispos do Brasil.

Diretrizes gerais da ação evangelizadora da igreja no Brasil: 1995-

1998. São Paulo, SP: Paulinas, 1996. 108 p. (Documentos da

CNBB, 54).

Quantidade:

1

Classe 270 - HISTÓRIA DA IGREJA

VIEIRA, Antonio. Defesa perante o tribunal do Santo Ofício: tomo

I. Salvador, BA: Livraria Progresso Editora, 1957. XL, 342 p.

(Biblioteca de autores clássicos).

Quantidade:

1

LUNA, Joaquim G. de. Os monges beneditinos no Brasil: esboço

histórico. Rio de Janeiro, RJ: Lumen Christi, 1947. 162 p.

Quantidade:

1

Classe 300 - CIÊNCIAS SOCIAIS

CÂNDIDO, Antônio. Os parceiros do rio bonito: estudo sobre o

caipira paulista e a transformação dos seus meios de vida. Rio de

Janeiro, RJ: J. Olympio, 1964. 239 p. (Coleção Documentos

Brasileiros ; 118).

Quantidade:

1

CROSBY, Alfred W. Ecological imperialism: the biological

expansion of europe, 900-1900. Cambridge, USA: Cambridge

University Press, 1997. 368 p. ISBN 9780521456906.

Quantidade:

1

BOURDIEU, Pierre; CHAMBOREDON, J. C.; PASSERON, Jean-

Claude. A profissão de sociólogo: preliminares epistemológicas.

Petrópolis, RJ: Vozes, 1999. 328 p. ISBN 8532617751.

Quantidade:

1

Classe 320 - CIÊNCIA POLÍTICA (POLÍTICA E GOVERNO)

SODRÉ, Nelson Werneck. Quem é o povo no Brasil?. 2. ed. Rio de

Janeiro, RJ: Civilização Brasileira, 1963. 60 p.

Quantidade:

1

CALLADO, Antônio. Tempo de Arraes: Padre e comunistas na

revolução sem violência. Rio de Janeiro, RJ: Paz e Terra, 1980. 156

p.

Quantidade:

1

RAMOS, Luís A. de Oliveira. O modelo liberal: (a propósito dos

150 anos da Câmara de Gaia). Portugal: [s.n.], 1985. 17 p.

Quantidade:

1

Classe 330 - ECONOMIA

MARX, Karl. Para a crítica da economia política. Salário, preço e

lucro. Rendimento e suas fontes. A economia vulgar. São Paulo, SP:

Abril Cultural, 1982. 242 p. (Os Economistas).

Quantidade:

1

PEREIRA, Osny Duarte. Estudos nacionalistas: considerações à

margem do Brasil contemporâneo. São Paulo, SP: Fulgor, 1960.

319 p.

Quantidade:

1

CALLADO, Antônio. Os industriais da seca e os "Galileus" de

Pernambuco: aspectos da luta pela reforma agrária no Brasil. Rio de

Janeiro, RJ: Civilização Brasileira, 1960. 171 p.

Quantidade:

1

BADIOU, Alain; ALTHUSSER, Louis. Materialismo histórico e

materialismo dialético. São Paulo, SP: Global, 1979. 93 p. (Coleção

Bases, 19).

Quantidade:

1

MORAES, Paulo Douglas Almeida de. O capitalismo de multidão e

a ressignificação do trabalho: desafios e soluções no contexto da

neocolonização tecnológica imposta pela indústria 4.0. Brasília, DF:

Quantidade:

1
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Venturoli, 2022. 314 p.

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, DO

PLANEJAMENTO, DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA. Governo do

Estado de Mato Grosso do Sul. Cenários para Mato Grosso do Sul,

1999-2020: versão preliminar. [Campo Grande, MS]: Macroplan,

1999. 123 p.

Quantidade:

1

Classe 340 - DIREITO

REGIMENTO interno e regulamento da secretaria da assembléa

legislativa do estado do Paraná. Curitiba, PR: Empresa Gráfica

Paranaense, 1935. 48 p.

Quantidade:

1

DIRETRIZES e bases da educação nacional: Lei n. 9394, de 1996.

Brasília, DF: Senado Federal, 1997. 31 p.

Quantidade:

1

RODRIGUES, Leda Boechat. A corte de Warren (1953-1969):

revolução constitucional. Rio de Janeiro, RJ: Civilização Brasileira,

1991. 307 p. ISBN 852000072x.

Quantidade:

1

WOLKMER, Antonio Carlos (org.). Humanismo e cultura jurídica

no Brasil. Florianópolis, SC: Fundação Boiteux, 2003. 275 p. ISBN

8587995219.

Quantidade:

1

WOLKMER, Antonio Carlos. História do direito: tradição no

ocidente e no Brasil. 11. ed. Rio de Janeiro, RJ: Forense, 2019. xv,

368 p. ISBN 9788530987039.

Quantidade:

1

WOLKMER, Antonio Carlos; WOLKMER, Maria de Fátima S.;

WOLKMER, Maria de Fátima S. (org.). Horizontes

contemporâneos do direito na América Latina: pluralismo, buen

vivir, bens comuns e princípio do "comum". Criciúma, SC:

UNESC, 2020. 207 p. ISBN 9786587458175.

Quantidade:

1

FENET, P. A. Recueil complet des travaux préparatoires du code

civil: tome treizième. Paris, FR: Videcoq, Libraire, 1836. 832 p.

Quantidade:

1

FENET, P. A. Recueil complet des travaux préparatoires du code

civil: tome onzième. Paris, FR: Videcoq, Libraire, 1836. 340 p.

Quantidade:

1

PIMPÃO, Hirosê. Despedida injusta: a lei n.º 62 na teoria e na

prática. Curitiba, PR: Editora Guaíra, 1941. 118 p.

Quantidade:

1

Classe 350 - ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA. PODER

EXECUTIVO. ARTE E CIÊNCIA MILITAR
MUSEUS militares. Portugal: [s.n.], 1997. 36 p. Quantidade:

1

ACADEMIA MILITAR DAS AGULHAS NEGRAS. Palestra para

o curso de aperfeiçoamento de oficiais (ESAO): a Força

Expedicionária na campanha da Itália : antecedentes : atuação :

reflexos na evolução doutrinária da força terrestre. Rio de Janeiro,

RJ: AMAN, 1999. 146 p.

Quantidade:

1

Classe 360 - PROBLEMAS E SERVIÇOS SOCIAIS

BRASIL. Secretaria de Comunicação de Governo. Real: oito anos

construindo o futuro. Brasília, DF: SECOM, 2002. 88 p.

Quantidade:

2

Classe 370 - EDUCAÇÃO

ÁVILA, Vicente Fideles de. No município a educação básica do

Brasil. Maceió, AL: [Secretaria de Estado da Educaçao de Alagoas],

1985. 97 p.

Quantidade:

1

UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO. Faculdade de Educação.

Anais. São Paulo, SP: USP, Faculdade de Educação, 1997. 289 p.

(Série estudos e documentos, 38).

Quantidade:

1

MAYMONE, Hércules. Da farmácia e odontologia à universidade:

memórias. Campo Grande, MS: Ed. UFMS, 1989. 282 p.

Quantidade:

1

Classe 510 - MATEMÁTICA

SCHEINERMAN, Edward R. Matemática discreta: uma introdução.

São Paulo, SP: Cengage Learning, 2019. 586 p. ISBN

9788522125340.

Quantidade:

1

Classe 550 - CIÊNCIAS DA TERRA

A FORMAÇÃO da terra. Rio de Janeiro, RJ: Salvat, 1979. 142 p.

(Biblioteca Salvat de grandes temas). ISBN 8440102127.

Quantidade:

2

Classe 610 - MEDICINA E SAÚDE

DENGEL, Veronica. Beleza e personalidade: o livro azul da

mulher. Rio de Janeiro, RJ: Edições O Cruzeiro, 1956. 475 p.

Quantidade:

1

Classe 620 - ENGENHARIA E OPERAÇÕES CORRELATAS

OTTONI, Cristiano Benedito. O futuro das estradas de ferro no

Brasil. 3. ed. Rio de Janeiro, RJ: Pap. Alexandre Ribeiro, 1958. 176

p.

Quantidade:

1

Classe 700 - ARTES

GUIMARÃES, Lucia Maria Paschoal. Uma parceria inesperada:

instituto histórico e geográfico brasileiro e sociedade real dos

antiquários do norte. Rio de Janeiro, RJ: [s.n.], 1996. 511 p.

Quantidade:

1

DUBY, Georges. O tempo das catedrais: a arte e a sociedade, 980-

1420. Lisboa, PT: Estampa, 1979. 316 p. (Imprensa universitária,

8).

Quantidade:

1

Classe 750 - PINTURA E PINTORES

MUSEU DO ESTADO DE PERNAMBUCO. Salões de pintura:

1942-1943. Recife, PE: [s.n.], 1944. 91 p.

Quantidade:

1

Classe 780 - MÚSICA

LES MUSIQUES du roi a Versailles. Versalhes: Bibliotheque de

Versailles, 1980. 121 p.

Quantidade:

1

RIBEIRO, Lélia Rita E. de Figueiredo. Peabiru: a conquista do

novo mundo. Campo Grande, MS: Casa da Memoria Arnaldo

Estevao de Figueiredo, [2010?]. 32 p.

Quantidade:

1

Classe 790 - ARTES RECREATIVAS, ESPORTES, JOGOS

ATLÉTICOS, EDUCAÇÃO FÍSICA, GINÁSTICA
MAISON de la chasse et de la nature. [s.l.]: [s.n.], [19-?]. 30 p. Quantidade:

1

LABAKI, Amir (org.). Folha conta 100 anos de cinema. São Paulo,

SP: Folha de S. Paulo; Rio de Janeiro, RJ: Imago, 1995. 117 p.

Quantidade:

1

Classe 800 - LITERATURA (BELAS-LETRAS) E RETÓRICA

BORGES, Jorge Luis. Borges oral. Lisboa, PT: Vega, [197?]. 98 p.

(Colecção provisórios & definitivos).

Quantidade:

1

OKAWATI, Carlos. Quem é o neguinho?. Londrina, PR: Caixa

Econômica Federal, 1997. 24 p.

Quantidade:

1

Classe 820 - LITERATURAS EM INGLÊS E INGLÊS

ANTIGO (ANGLO-SAXÃO)
CARLYLE, Thomas. Os heróis. 2. ed. São Paulo, SP: Edições

Melhoramentos, 1963. 231 p.

Quantidade:

1

STEVENSON, Robert Louis. O médico e o monstro/ e outras

histórias. São Paulo, SP: Martin Claret, 2004. 167 p.

Quantidade:

1

Classe 860 - LITERATURAS DAS LÍNGUAS ESPANHOLA,

PORTUGUESA E GALEGA
GUIMARÃES, Bernardo. O garimpeiro. São Paulo, SP: Saraiva,

1964. 164 p.

Quantidade:

1
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CASTELO BRANCO, Camilo. Memorias do carcere: volume

primeiro. 7. ed. Lisboa, PT: Livraria Editora, 1927. 228 p.

Quantidade:

1

ASSIS, Machado de. Helena. Rio de Janeiro, RJ: Edições de Ouro,

[199?]. 208 p. (Clássicos brasileiros).

Quantidade:

1

TAUNAY, Alfredo d'Escragnolle Taunay Visconde de. Inocência.

Rio de Janeiro, RJ: Tecnoprint, [19--?]. 216 p. (Clássicos

brasileiros, 440).

Quantidade:

1

BARRETO, Lima. O homem que sabia javanês. São Paulo, SP:

Clube do Livro, 1965. 141 p.

Quantidade:

1

CONGRO, Rosário. Outras ruínas: crônicas e alguns poemas. São

Paulo, SP: Saraiva, 1957. 158 p.

Quantidade:

1

BANDEIRA, Manuel. Poesia completa e prosa. 4. ed. Rio de

Janeiro, RJ: Nova Aguilar, 1977. 745 p. (Biblioteca luso-brasileira

Série Brasileira 2).

Quantidade:

1

ALMEIDA, José Américo de. Eu e êles. Rio de Janeiro, RJ: Editora

Nosso Tempo, 1970.

Quantidade:

1

RAMOS, Péricles Eugênio da Silva (sel.). Poesia do ouro: os mais

belos versos da Escola Mineira : "Escola Mineira": Claudio Manuel

da Costa, Alvarenga Peixoto, Tomás Antônio Gonzaga, Cartas

chilenas; Silva Alvarenga, Basílio da Gama, Santa Rita Durão. São

Paulo, SP: Melhoramentos, 1964. 309 p.

Quantidade:

1

CONY, Carlos Heitor. O ato e o fato: crônicas políticas. Rio de

Janeiro, RJ: Civilização Brasileira, 1979. 199 p.

Quantidade:

1

HERCULANO, Alexandre. O monge de Cister: ou a época de D.

Joao I : 2. volume. São Paulo, SP: Saraiva, 1964. 172 p. (Coleção

Saraiva, 194).

Quantidade:

1

AZEVEDO, Álvares de. Noite na Taverna: macário. São Paulo, SP:

Livraria Martins, 1965. 258 p.

Quantidade:

1

PINHEIRO, Eliomar. Quando um mundo cala: primeiras poesias :

129 : poesias sobre diversos temas. Cajazeiras, PB: ideal, 2003.

Quantidade:

1

Classe 900 - HISTÓRIA, GEOGRAFIA E DISCIPLINAS

AUXILIARES
AS GRANDES evasões do passado. Lisboa, PT: Reader's Digest,

1983. 48 p.

Quantidade:

1

SIMON, Christian. Staat und geschichtswissenschaft in

Deutschland und Frankreich 1871-1914: situation und werk von

geschichtsprofessoren an den universitäten Berlin, München, Paris :

band 2 : anhänge. Bern: P. Lang, 1988. 227 p. (Europäische

Hochschulschriften. Reihe III, Geschichte und ihre

Hilfswissenschaften, Publications universitaires européennes. Série

III, Histoire et sciences auxiliaires de l'histoire European u ISBN

3261037970.

Quantidade:

1

SEMANA DE HISTÓRIA, 2005, Três Lagoas; BORGES, Maria

Celma; ALVES, Walter Assis (org.). Semana de história 2005: o

ensino e a pesquisa na construção da história : 19 a 23 de setembro

de 2005. Três Lagoas, MS: Ed. UFMS, 2006. 291 p. ISBN

8576130807.

Quantidade:

1

Classe 910 - GEOGRAFIA E VIAGENS

SAINT-HILAIRE, Auguste de. Segunda viagem do Rio de Janeiro

a Minas Gerais e a São Paulo (1822). Belo Horizonte, MG: Itatiaia,

1974. 125 p. (Coleção reconquista do Brasil, 11).

Quantidade:

1

MAGALHÃES, Couto de. Viagem ao Araguaia. 6. ed. São Paulo,

SP: Nacional, 1975. 222 p.

Quantidade:

1

TOYNBEE, Arnold Joseph. De leste a oeste: viagem ao redor do

mundo. São Paulo, SP: IBRASA, 1959. 278 p.

Quantidade:

1

Classe 920 - BIOGRAFIAS, GENEALOGIAS, INSÍGNIA

REBOUÇAS, André. Diário e notas autobiográficas. Rio de Janeiro,

RJ: J. Olympio, 1938. 457 p. (Coleção documentos brasileiros, 12).

Quantidade:

1

NABUCO, Joaquim. Minha formação. 10. ed. Brasília, DF: Ed.

UnB, 1981. 192 p. (Coleção Itinerários, 1).

Quantidade:

1

WOOLF, Virginia. kew gardens: o status intelectual da mulher, um

toque feminino na ficção, profissões para mulheres. Rio de Janeiro,

RJ: Paz e Terra, 1997. 50 p. ISBN 8521902514.

Quantidade:

1

LIMA, Alceu Amoroso. Memórias improvisadas. Petrópolis, RJ:

Vozes, 1973. 343 p.

Quantidade:

1

AZEVEDO, Fernando de. História de minha vida. Rio de Janeiro,

RJ: J. Olympio, 1971. 279 p.

Quantidade:

1

LONGFORD, Elizabeth. O homem que venceu Napoleão: a história

do duque de Wellington. São Paulo, SP: Madras, 2004. 138 p. ISBN

8573747633.

Quantidade:

1

LEITE, Mauro Renault (org.). Marechal Eurico Gaspar Dutra: o

dever da verdade. Rio de Janeiro, RJ: Nova Fronteira, 1983. 768 p.

(Coleção Brasil século 20).

Quantidade:

1

COMETTI, Pedro. Dom Aquino Corrêa, Arcebispo de Cuiabá: vida

e obra. [Brasília, DF]: [s.n.], [1994]. 540 p.

Quantidade:

1

ARINOS FILHO, Afonso. Primo canto: memórias da mocidade.

Rio de Janeiro, RJ: Civilização Brasileira, 1976. 257 p.

Quantidade:

1

SARNEY, José et al. Gilberto Amado: centenário. Rio de Janeiro,

RJ: J. Olympio, Brasília, DF: IPRI, 1987. 86 p. (Coleção relações

internacionais, 1).

Quantidade:

1

COUTINHO, Edilberto. Rondon: o civilizador da última fronteira.

Rio de Janeiro, GB: Olive Editor, 1969. 204 p.

Quantidade:

1

KONDER, Leandro. Kafka: vida e obra. 2. ed. Rio de Janeiro, RJ:

Paz e Terra, 1979. 217 p.

Quantidade:

1

DANTAS, Maria da Paz Ribeiro. Joaquim Cardozo: ensaio

biográfico. Recife, PE: Fundação de Cultura Cidade do Recife: Ed.

Universitária - UFPE, 1985. 86 p. (Coleção Recife).

Quantidade:

1

CID, Celso Garcia; PELLEGRINI JÚNIOR, Domingos. O tempo de

seo Celso. Londrina, PR: Gráfica Ipê, 1990. 365 p.

Quantidade:

1

CALÓGERAS, João Batista. Um ministério visto por dentro. Rio de

Janeiro, RJ: Livraria José Olympio, 1959. 306 p.

Quantidade:

1

MAGALHÃES, Juracy; GUEIROS, J. A. O último tenente. 2. ed.

Rio de Janeiro, RJ: Record, 1996. 388 p. ISBN 8501045225.

Quantidade:

1

VIVEIROS, Esther de. Rondon conta sua vida. Rio de Janeiro, RJ:

Cooperativa Cultural dos Esperatistas, 1969. 615 p.

Quantidade:

1

Classe 930 - HISTÓRIA DO MUNDO ANTIGO 499 a.C.

SANTOS, Francisco Ruas. Guerras da idade antiga. [s.n.]: Editora

Acadêmica, 1960. 70 p.

Quantidade:

1

Classe 940 - HISTÓRIA DA EUROPA
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COMUNIDADE lusófona. Rio de Janeiro, RJ: Escola Superior de

Guerra, 1999. 31 p.

Quantidade:

1

SOBRE o Sebastianismo: um curioso documento do começo do

século XVIII. Coimbra, PT: Coimbra Editora, 1959. 162 p.

Quantidade:

1

O SÉCULO dos descobrimentos. São Paulo, SP: Anhambi, [s.d.].

157 p.

Quantidade:

1

FERRO, António. Estados Unidos da saudade. Lisboa, PT: SNI,

1949. 224 p.

Quantidade:

1

HENRIQUES, Elber de Mello. A FEB doze anos depois. Rio de

Janeiro, RJ: Biblioteca do Exército Editora, 1959. 262 p. (Biblioteca

do Exército, 261).

Quantidade:

1

SERRÃO, Joel. Do Sebastianismo ao Socialismo em Portugal.

Lisboa, PT: Livros Horizonte, 1983. 113 p.

Quantidade:

1

TINHORÃO, José Ramos. Os negros em Portugal: uma presença

silenciosa. Lisboa, PT: Caminho, 1988. 460 p. (Colecção

universitária, 31).

Quantidade:

1

VINHOSA, Francisco Luiz Teixeira. O Brasil e a primeira guerra

mundial: a diplomacia brasileira e as grandes potências. Rio de

Janeiro, RJ: IHGB, 1990. 257 p.

Quantidade:

1

MORENO, Humberto Baquero. Tensões sociais em Portugal na

idade média. Porto (Portugal): Livraria Athena Editora, [197?]. 193

p.

Quantidade:

1

LEFEBVRE, Georges. A revolução Francesa. São Paulo, SP:

IBRASA, 1966. 574 p. (Enciclopédia IBRASA, 9).

Quantidade:

1

ARRUDA, José Jobson de A. A grande revolução inglesa, 1640-

1780: revolução inglesa e revolução industrial na construção da

sociedade moderna. São Paulo, SP: Hucitec, 1996. 210 p. (Série

Teses, 1). ISBN 8527103478.

Quantidade:

1

Classe 980 - HISTÓRIA DA AMÉRICA LATINA

MATO Grosso do Sul: 20 anos. Brasília, DF: Senado Federal, 1997.

13 p.

Quantidade:

1

MACHADO, Alcântara. Vida e morte do bandeirante. São Paulo,

SP: Martins Fontes, 1965. 248 p.

Quantidade:

1

BARRETO, Lima. Julião, nordeste, revolução. Rio de Janeiro, RJ:

Civilização Brasileira, 1963. 145 p.

Quantidade:

1

LEITE, Serafim (org.). Cartas dos primeiros jesuítas do Brasil, III:

(1558-1563). São Paulo, SP: Comissão do IV Centenário da Cidade

de São Paulo, [1956]. 619 p.

Quantidade:

1

LYRA, Heitor. História da queda do Império, tomo II. São Paulo,

SP: Companhia Ed. Nacional, 1964. 474 p. (Brasiliana, 320).

Quantidade:

1

FREYRE, Gilberto. Nôvo mundo nos trópicos. São Paulo, SP:

Nacional, 1971. 257 p. (Brasiliana, 348).

Quantidade:

1

FREYRE, Gilberto. Apipucos. que há num nome? Recife, PE:

Massangana, 1983. 82 p. ISBN 8570190387.

Quantidade:

1

DUARTE, Paulo de Queiroz. Os Voluntários da Pátria na Guerra do

Paraguai, volume 2 - tomo I: o comando de Osório. Rio de Janeiro,

RJ: Biblioteca do Exército, 1983. 221 p. (Biblioteca do Exército,

513 Coleção General Benício 200). ISBN 8570110480.

Quantidade:

1

LIMA, Carlos de Araujo. O processo do petróleo: Monteiro Lobato

no banco dos réus. Rio de Janeiro, RJ: Graficos Borsoi, 1977. 215

p.

Quantidade:

1

RIBEIRO, Darcy. O indigenista Rondon. Rio de Janeiro, RJ:

Ministério da Educação e Cultura, Serviço de Documentação, 1958.

75 p. (Coleção aspectos).

Quantidade:

1

ALVES, Márcio Moreira. O Cristo do povo. Rio de Janeiro, RJ:

Sabiá, 1968. 295 p.

Quantidade:

1

SEYFERTH, Giralda. A colonização alemã no vale do Itajaí-Mirim:

um estudo de desenvolvimento econômico. Porto Alegre, RS:

Editora Movimento, 1974. 159 p. (Coleção documentos brasileiros,

5).

Quantidade:

1

FARIA, Fernando Antonio. Os vícios da Re(s)pública: negócios e

poder na passagem para o século XX. Rio de Janeiro, RJ: Notrya,

1993. 351 p. (Coleção Historia, politica e sociedade; v. 1). ISBN

8585622016.

Quantidade:

1

MARTINS, Gilson Rodolfo. Breve painel etno-histórico do Mato

Grosso do Sul. Campo Grande, MS: Ed. UFMS, 1992. 75 p.

Quantidade:

1

CORRÊA, Valmir Batista. Coronéis e bandidos em Mato Grosso:

1889-1943. Campo Grande, MS: Ed. UFMS, 1995. 189 p.

Quantidade:

1

O BRASIL monárquico, [tomo II volume 3]: reações e transações.

2. ed. São Paulo, SP: DIFEL, 1967. 498 p. (História geral da

civilização brasileira, 5).

Quantidade:

1

PESSOA, Reynaldo Xavier Carneiro. O ideal republicano e seu

papel histórico no segundo reinado: 1870-1889. São Paulo, SP:

Arquivo do Estado de São Paulo, 1983. 263 p.

Quantidade:

1

PETRONE, M. Thereza Schorer. A lavoura canavieira em São

Paulo: expansão e declínio (1765-1851). São Paulo, SP: DIFEL,

1968. 241 p.

Quantidade:

1

Classe 990 - HISTÓRIA GERAL DE OUTRAS ÁREAS

IANNI, Octavio. Uma cidade antiga. Campinas, SP: UNICAMP,

Centro de Memória, Museu Paulista, 1996. 112 p (Coleção tempo e

memória).

Quantidade:

1

IKEDA, Daisaku; WILSON, Bryan R. Valores humanos num

mundo em mutação/ um diálogo sobre o papel social da religião. 2.

ed. Rio de Janeiro, RJ: Record, 1984. 342 p.

Quantidade:

1

RUSSELL, Bertrand. Crimes de guerra no Vietnã. Rio de Janeiro,

RJ: Paz e Terra, 1967. 214 p.

Quantidade:

1
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